PAGE
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

05 апреля 2017 года                                                                                                   п.г.т. Излучинск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Байкина С.В. (п.г.т. Излучинск Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, ул. Набережная, д. 13),
рассмотрев материалы дела № 5-177-0802/2017 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Фомченко В.М.,

УСТАНОВИЛ:

02 августа 2016 года в 00 часов 01 минуту Фомченко В.М., являясь должностным лицом – директором ЗАО «*», расположенного по адресу: п.г.т. Излучинск Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ул. *, допустил нарушение п. 2 ст. 230 Налогового Кодекса Российской Федерации,  не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок в Межрайонную ИФНС России № 6 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, а именно: расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 6 месяцев 2016 года. Срок представления налоговых документов установлен не позднее 01.08.2016, фактически налоговый расчет представлен 24.08.2016.
Фомченко В.М. в судебное заседание не явился, надлежащим образом уведомлен о рассмотрении дела: извещение направлено заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении и выписке из
Единого государственного реестра юридических лиц (местонахождение юридического лица и место жительства должностного лица совпадают, находятся по одному адресу). Согласно Отчету об отслеживании почтового отправления, извещение получено 03 апреля 2017 года. Ходатайство об отложении рассмотрения дела не заявлено, сведений о причинах неявки мировому судье не представлено. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело рассмотрено в отсутствие Фомченко В.М.

В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении № 15/9549 от 13.02.2017, согласно которому директор ЗАО «*» Фомченко В.М. несвоевременно представил в Межрайонную ИФНС России № 6 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 6 месяцев 2016 года. Срок представления налоговых документов установлен не позднее 01.08.2016 года, правонарушение совершено 02.08.2016, фактически представлен 24 августа 2016 года;

- копия справки-просмотра декларации, из которой следует, что ЗАО «*» представлен расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом  за 6 месяцев 2016 года в налоговую инспекцию ФНС России № 6 по ХМАО - Югре 24.08.2016;
- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц от 13.02.2017 года, согласно которой ЗАО «*» расположено по адресу: ХМАО-Югра, Нижневартовский район, п.г.т. Излучинск, ул. *, директором является Фомченко В.М.;
- выписка из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, согласно которой ЗАО «*» ИНН 8620004306 к субъектам малого и среднего предпринимательства не относится.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает вину Фомченко В.М. в совершении административного правонарушения установленной.

 В соответствии с п. 2 ст. 230 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
Срок представления расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 6 месяцев 2016 года не позднее 01.08.2016 года (с учетом выходных дней).
Как следует из представленных по делу доказательств, фактически расчет представлен 24 августа 2016 года.
Согласно имеющейся в деле выписке из ЕГРЮЛ Фомченко В.М. является директором ЗАО «*», и в соответствии с примечанием к ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является должностным лицом.
Согласно ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствии с п. 1 ст. 6 и п. 1 ст. 7 Федерального закона РФ от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта. Непредставление в установленный законом срок документов, необходимых для осуществления налогового контроля, допущено в связи с ненадлежащей организацией ведения бухгалтерского учета в Обществе, следовательно, в связи с ненадлежащим исполнением директором ЗАО «*» своих должностных обязанностей.
Мировой судья квалифицирует действия Фомченко В.М. по ч. 1 ст. 15.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу о назначении Фомченко В.М. административного наказания в виде административного штрафа, соответствующего минимальному пределу санкции за совершенное административное правонарушение.

К субъектам малого и среднего предпринимательства ЗАО «*» не относится, поэтому назначенное наказание в виде административного штрафа замене на предупреждение в соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ не подлежит.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Фомченко В.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: УФК по ХМАО - Югре (для Межрайонной ИФНС России № 6 по ХМАО-Югре) ИНН 8603109468 КПП 860301001 ОКТМО 71875000 Банк РКЦ г. Ханты-Мансийск р/с 40101810900000010001 БИК 047162000 КБК 18211603030016000140, УИН: 0.

Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со вступления постановления в законную силу. Сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию, организацию федеральной почтовой связи либо платежному агенту.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Копию постановления направить Фомченко В.М., в Межрайонную ИФНС России № 6 по ХМАО - Югре.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Согласовано:

Мировой судья                                                                                                                    С.В. Байкина